

दिनांक: 2.6.2020

अतिरिक्त निदेशक खान, जोन- जयपुर/जोधपुर/कोटा/उदयपुर।
 अधीक्षण खनि अभियंता वृत्त- जयपुर/जोधपुर/अजमेर/भीलवाडा/राजसमंद/उदयपुर/बीकानेर/
 कोटा/भरतपुर।

खनि अभियंता- जयपुर/जोधपुर/उदयपुर/कोटा/अजमेर/बीकानेर/सिरोही/सीकर/अलवर/
 आमेर/राजसमन्द-प्रथम/द्वितीय/वूची-प्रथम/द्वितीय/नागौर/रामगंजमंडी/झूँझूनू/सोजतस्ती
 /भीलवाडा/धौलपुर/विजौलिया/चित्तौडगढ/मकराना/करौली/प्रतापगढ/व्यावर/दूँगरपुर/जालौर/
 /वॉसवाडा/श्रीगंगानगर/याडमेर/जैसलमेर/भरतपुर

सहायक खनि अभियंता-

सलूम्बर/ऋषभदेव/टोंक/बालेसर/निम्बाहेडा/कोटपूतली/गोटन/झालावाड/सवाईनाथोपुर/बांरा/
 दौसा/चूरू/हनुमानगढ/नीमकाथाना/रूपवास/सावर/व्यावर

**विषय :- पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय अधिसूचना दिनांक 28.03.2020
 के सम्बन्ध में।**

महोदय,

उपरोक्त विषयान्तर्गत भारत सरकार के पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय अधिसूचना दिनांक 15.01.2016 के Appendix-IX के विन्दु संख्या 11 में राज्य सरकार द्वारा यदि MOEFCC की सहमति से किसी एकटीविटी को नॉन माईनिंग एकटीविटी नियमों में कर रखा हो तो उसमें एनवायरमेन्ट क्लीयरेंस की आवश्यकता नहीं थी। राजस्थान अप्रधान खनिज विद्यायत नियमावली 2017 के नियम 74(1) में भूमि सुधार हेतु जिप्सम, इंट, मिट्टी, सडक, रेल्वे हेतु साधारण मिट्टी या मोरम के 2 मीटर तक के खनन को माईनिंग ऑपरेशन के अन्तर्गत नहीं माना गया है, परन्तु उक्त नियम हेतु MOEFCC की अनुमति नहीं ली गई थी इसलिये उक्त किया कलाप हेतु एनवायरमेन्ट क्लीयरेंस प्राप्त की जाती है। वर्तमान में MOEFCC द्वारा जारी अधिसूचना दिनांक 28.03.2020 में Appendix-IX के विन्दुओं को प्रतिस्थापित किया गया है जिसके विन्दु संख्या 13 “ऐसे कियाकलाप, जिन्हें राज्य सरकार द्वारा विधीन या नियमों के अधीन गैर खननकारी कियाकलाप में घोषित किया गया है”, को एनवायरमेन्ट क्लीयरेंस से छूट दी गई है। अर्थात् नियम 74(1) में वर्णित 2 मीटर गहराई तक की खनन की गतिविधियों हेतु MOEFCC की अनुमति आवश्यक नहीं हैं।

अतः निर्देशानुसार पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय अधिसूचना दिनांक 28.03.2020 की प्रति संलग्न कर लेख है कि उक्तानुसार कार्यवाही किया जाना सुनिश्चित करावे।

संलग्न :- उपरोक्तानुसार।

क्रमांक: निदे/अनिखा/पर्या/ईसी/2018 पार्ट/1079

प्रतिलिपि :- निम्न को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित हैं-

1. अतिरिक्त निदेशक (खान) मुख्यालय को उनके यू.ओ.नोट क्रमांक निदे/प.2/कास/स्प्रिंगम/2020/502 दिनांक 01.06.2020 के कम में।

(एन.पी. मिट्टी)
 6-20

अतिरिक्त निदेशक (खान)

(पर्यावरण एवं विकास)

दिनांक: 2.6.2020

(एन.पी. मोण्डी)
 6-20

अतिरिक्त निदेशक (खान)

(पर्यावरण एवं विकास)



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-३१-२८०३२०२०-२१८९४
CG-DL-E-28032020-218948

विशेष प्रकाशन
EXTRAORDINARY
भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (II)
PART II—Section 3—Sub-section (II)
प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

पं. 1088।
No. 1088।

मई विल्ही, भारतपात्र, वर्ष 28, 2020/चैत्र 8, 1942
NEW DELHI, SATURDAY, MARCH 28, 2020/CHAITRA 8, 1942

प्रधानमंत्री, भारत और जलपायु परिवर्तन मंत्रालय

अधिसूचना

मई विल्ही, 28 मार्च, 2020

का.आ. 1224(ब).—यनिज विधि (संशोधन) अधिनियम 2020 (2020 ना 2), यान और यनिज (विकास और संशोधन) अधिनियम, 1957 (1957 ना 07) (जिसे इसमें इसके पश्चात् एगारू प्रायाणीआर अधिनियम कहा गया है) द्वारा 10 जनवरी, 2020 से प्रभावी संशोधन दिया गया है और अन्य बातों के साथ फ़ारूकी नियावेदन के अंतरण के लिए उपर्युक्त में संबंधित मई धारा 8वां ना अंतर्गतानन दिया गया है;

जीर, एगारू प्रायाणीआर अधिनियम की धारा 8वां की उप-धारा (2) यह उपर्युक्त कहता है कि इस अधिनियम में या उत्तराधिकार प्रवृत्ति विधि में अंतर्विष्ट विधि यात्रे के होते हुए भी, धारा 8क की उप-धारा (5) और उप-धारा (6) के उपर्युक्तों के अधीन अवगत होने वाले घनन पट्टे का गफल योगी घनन वाला और उप अधिनियम के अधीन या वदीन बनाए गए नियमों से अधीन उपर्युक्त प्रविष्टा के अनुगाम नीतानी के माध्यम से अर्वित यारी विशिष्यान्य अधिकार, अनुमोदन, निकाली, अनुमति जीर इसी प्रकार यों यारी की अवधि के लिए पूर्ववर्ती पट्टेवार पर निहित होना चाहिए;

जीर, एगारू प्रायाणीआर अधिनियम की धारा 8वां की उप-धारा (3) यह उपर्युक्त कहता है कि उत्तराधिकार प्रवृत्ति विधि में अंतर्विष्ट विधि यात्रे के होते हुए भी, यह उप यूनि पर जिसमें दिया गया पट्टा के प्रारंभ से दो यारी की अवधि के लिए पूर्ववर्ती पट्टेवार द्वारा घनन संक्रियाएं प्रयोगित किए जा रहे हैं, निरोत्तर घनन संक्रियाओं को नए पट्टेवार के लिए विधिगृह्ण किया जाएगा;

और, एमएमडीआर अधिनियम को पूर्वोक्त संशोधन के प्रयोजन के लिए केंद्रीय सरकार, भारत सरकार के तत्कालीन पर्यावरण और बन मंत्रालय की अधिसूचना सं. का. आ. 1533 (अ), तारीख 14 सितंबर, 2006 (जिसे इसमें पश्चात् ईआईए अधिसूचना, 2006 कहा गया है) के सुसंगत उपवंधों को सम्मिलित करने के लिए आवश्यक समझती है।

और, पर्यावरण, बन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय में सङ्कोचों के लिए साधारण पृष्ठी का उपयोग करने के लिए पूर्व धोत्र के भीतर छूने के गोले (मृत शू-पटल), पवित्र स्थानों, आदि के मैनुअल निकासी;

अतः, अब, केन्द्रीय सरकार, पर्यावरण (संरक्षण) नियम, 1986 के नियम 5 के उप-नियम (4) के साथ पठित पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 (1986 का 29) की धारा 3 की उप-धारा (1) और उप-धारा (2) के खंड (v) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, लोकहित में, उक्त नियमों के नियम 5 के उप-नियम (3) के खंड (क) के अधीन मूचना की अपेक्षा में अभिमुक्ति के पश्चात् और अधिसूचना सं. का. आ. 4307 (अ), तारीख 29 नवंबर, 2019 को अधिकांत करते हुए, ईआईए अधिसूचना, 2006 में निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात्:-

उक्त अधिसूचना में, -

(i) पैरा 11 में, उप-पैरा (2) के पश्चात् निम्नलिखित उप-पैरा अंतःस्थापित किया जाएगा, अर्थात् :-

"(3) खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 (1957 का 67) की धारा 8क की उप-धारा (5) और उप-धारा (6) के उपवंधों के अधीन अवसान होने वाले खनन पट्टों का सफल बोली लगाने वाला और उम अधिनियम के अधीन और तदीन बनाए गए नियमों के अधीन उपवंधित प्रक्रिया के अनुसार नीलामी के माध्यम से चयनित नया पट्टा के प्रारंभ की तारीख से दो वर्ष की अवधि के लिए पूर्ववर्ती पट्टेदार पर निहित पूर्व पर्यावरणीय अनापत्ति विधिमान्य अर्जित किया गया समझा जाएगा और यह नया पट्टा प्रारंभ की तारीख से दो वर्ष की अवधि के लिए या उसमें उल्लिखित नियंधनों शर्तों के अनुसार नया पर्यावरणीय अनापत्ति, नया निकासी अभिप्राप्त होने तक, इसमें से जो भी पूर्वतर हो, उक्त पट्टा क्षेत्र पर पूर्ववर्ती पट्टेदार का स्वीकृत पर्यावरणीय अनापत्ति के नियंधनों और शर्तों के अनुसार निरंतर खनन संक्रिया नया पट्टेदार के लिए विधिपूर्ण होंगी;

परन्तु, सफल बोली लगाने वाला नया पट्टा मंजूर करने की तारीख से दो वर्ष की अवधि के भीतर विनियमक प्राधिकारण से पूर्व पर्यावरणीय अनापत्ति के लिए आवेदन करेगा और अभिप्राप्त करेगा।"

(ii) अनुसूची के मद 1 (क) के सामने, सूतंभ (5) के खंड (2) के टिप्पण के पश्चात् निम्नलिखित खंड अंतःस्थापित किया जाएगा, अर्थात् :-

"(3) उक्त पट्टा के अवसान के पश्चात् पूर्ववर्ती पट्टेदार द्वारा खनन और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 (1957 का 67) के उपवंधों के अधीन खनन पट्टों के अवसान होने तक भीतर पट्टी पहले से ही खनिज वाह्य सामग्री का निष्कासन और परिवहन उस अधिनियम के अधीन और तदीन बनाए गए नियमों के अधीन उपवंधित प्रक्रिया के अनुसार नीलामी के माध्यम से चयनित सफल बोली लगाने की इस प्रकार अनुज्ञात खनन हैसियत के भाग के रूप में नहीं होगा।"

(iii) परिशिष्ट – IX के लिए, निम्नलिखित परिशिष्ट प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात् :-

"परिशिष्ट – 9

कतिपय मामलों के पर्यावरणीय अनापत्ति की अपेक्षा से छूट

निम्नलिखित मामलों को पूर्व पर्यावरणीय अनापत्ति की अपेक्षा नहीं होगी, अर्थात् :-

1. मैनुअल खनन द्वारा साधारण मिट्टी या वालू की कुम्हारों द्वारा मिट्टी के घड़े, लैम्प, खिलौने, आदि बनाने के लिए उनकी प्रथाओं के अनुसार निकासी।
2. मैनुअल खनन द्वारा मिट्टी की टाइलें बनाने द्वारा जो मिट्टी की टाइलें बनाते हैं, के लिए साधारण मिट्टी या वालू की निकासी।
3. किसानों द्वारा वालू के पश्चात् कृषि भूमि से वालू के जमाव को हटाना।

4. ग्राम पंचायत में अवस्थित स्रोतों से वालू और साधारण मिट्टी को वैयक्तिक उपयोग या ग्राम में समुदाय कार्य के लिए प्रथा के अनुसार खनन।
5. सामुदायिक कार्य जैसे ग्रामीण तालाबों या टैंकों से गाद हटाना, महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार और गारंटी स्कीमों, अन्य सरकारी स्कीमों, प्रयोजित तथा सामुदायिक प्रयासों द्वारा ग्रामीण सङ्कों, तालाबों या बांधों का संनिर्माण।
6. सङ्क, पाइपलाइन, आदि जैसे रेखीय परियोजनाओं के लिए साधारण मिट्टी की निकासी, निष्कासन या प्रयोग करना।
7. बांधों, तालाबों, मेझों, वैराजों, नदी और नहरों की उनके अनुरक्षित तथा आपदा प्रवंधन के प्रयोजन के लिए तलमार्जन और गाद निकालना।
8. गुजरात में गुजरात सरकार की तारीख 14 फरवरी, 1990 की अधिसूचना सं. जीयू / 90 (16)/ एमसीआर-2189 (68) / 5 – सीएचएच द्वारा बंजारा और ओड द्वारा वालू के पारंपरिक उपजीविका कार्य।
9. पारंपरिक समुदाय द्वारा अंतर ज्वारीय क्षेत्र के भीतर चूने के गोलों (मृत भू-पटल), पवित्र स्थानों, आदि के मैनुअल निकासी।
10. सिंचाई या पेयजल के लिए कुओं की खुदाई।
11. यथास्थिति, ऐसे भवनों की नींव के लिए खुदाई जिनके लिए पूर्व पर्यावरणीय अनापत्ति अपेक्षित नहीं है।
12. जिला कलेक्टर या जिला मजिस्ट्रेट या किसी अन्य सशम प्राधिकारी के आदेश पर किसी नहर, नाला, झेन, जल निकाय, आदि में होने वाली दरार को भरने के लिए साधारण मिट्टी या वालू का उत्खनन ताकि किसी आपदा या वाढ़ जैसी स्थिति से निपटा जा सके।
13. ऐसे क्रियाकलाप, जिन्हें राज्य सरकार द्वारा विधान या नियमों के अधीन गैर खननकारी क्रियाकलाप के रूप में घोषित किया गया है।"

[फा. सं. जे३-11013 / 47 / 2018-आई. ए. II (एम)]

गीता मेनन, संयुक्त सचिव

टिप्पण : मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (ii) में सं. का. आ. 1533 (अ), तारीख 14 सितंबर 2006 द्वारा प्रकाशित की गई थी और निम्नलिखित सं. द्वारा पश्चात्वर्ती संशोधन किया गया :-

1. का. आ. 1949 (अ), तारीख 13 नवंबर, 2006;
2. का. आ. 1737 (अ), तारीख 11 अक्टूबर, 2007;
3. का. आ. 3067 (अ), तारीख 1 दिसंबर, 2009;
4. का. आ. 695 (अ), तारीख 4 अप्रैल, 2011;
5. का. आ. 156 (अ), तारीख 25 जनवरी, 2012;
6. का. आ. 2896 (अ), तारीख 13 दिसंबर, 2012;
7. का. आ. 674 (अ), तारीख 13 मार्च, 2013;
8. का. आ. 2204 (अ), तारीख 19 जुलाई, 2013;
9. का. आ. 2555 (अ), तारीख 21 अगस्त, 2013;
10. का. आ. 2559 (अ), तारीख 22 अगस्त, 2013;
11. का. आ. 2731 (अ), तारीख 9 सितंबर, 2013;

12. का. आ. 562 (अ), तारीख 26 फरवरी, 2014;
13. का. आ. 637 (अ), तारीख 28 फरवरी, 2014;
14. का. आ. 1599 (अ), तारीख 25 जून, 2014;
15. का. आ. 2601 (अ), तारीख 7 अक्टूबर, 2014;
16. का. आ. 2600 (अ), तारीख 9 अक्टूबर, 2014;
17. का. आ. 3252 (अ), तारीख 22 दिसंबर, 2014;
18. का. आ. 382 (अ), तारीख 3 फरवरी, 2015;
19. का. आ. 811 (अ), तारीख 23 मार्च, 2015;
20. का. आ. 996 (अ), तारीख 10 अप्रैल, 2015;
21. का. आ. 1142 (अ), तारीख 17 अप्रैल, 2015;
22. का. आ. 1141 (अ), तारीख 29 अप्रैल, 2015;
23. का. आ. 1834 (अ), तारीख 6 जुलाई, 2015;
24. का. आ. 2571 (अ), तारीख 31 अगस्त, 2015;
25. का. आ. 2572 (अ), तारीख 14 सितंबर, 2015;
26. का. आ. 141 (अ), तारीख 15 जनवरी, 2016;
27. का. आ. 648 (अ), तारीख 3 मार्च, 2016;
28. का. आ. 2269 (अ), तारीख 1 जुलाई, 2016;
29. का. आ. 2944 (अ), तारीख 14 सितंबर, 2016;
30. का. आ. 3518 (अ), तारीख 23 नवंबर, 2016;
31. का. आ. 3999 (अ), तारीख 9 दिसंबर, 2016;
32. का. आ. 4241 (अ), तारीख 30 दिसंबर, 2016;
33. का. आ. 3611 (अ), तारीख 25 जुलाई, 2018;
34. का. आ. 3977 (अ), तारीख 14 अगस्त, 2018;
35. का. आ. 5733 (अ), तारीख 14 नवंबर, 2018;
36. का. आ. 5736 (अ), तारीख 15 नवंबर, 2018;
37. का. आ. 5845 (अ), तारीख 26 नवंबर, 2018;
38. का. आ. 345 (अ), तारीख 17 जनवरी, 2019;
39. का. आ. 1960 (अ), तारीख 13 जून, 2019;
40. का. आ. 236 (अ), तारीख 16 जनवरी, 2020;
41. का. आ. 751 (अ), तारीख 17 फरवरी, 2020; और
42. का. आ. 1223 (अ), तारीख 27 मार्च, 2020।

**MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE
NOTIFICATION**

New Delhi, the 28th March, 2020

S.O. 1224(E).—WHEREAS, *vide* the Mineral Laws (Amendment) Act, 2020 (2 of 2020), the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 (67 of 1957) (hereinafter referred to as MMDR Act) has been amended with effect from the 10th day of January, 2020 and, *inter alia*, new section 8B relating to the provisions for transfer of statutory clearances has been inserted;

AND WHEREAS, sub-section (2) of section 8B of the MMDR Act provides that notwithstanding anything contained in this Act or any other law for the time being in force, the successful bidder of mining leases expiring under the provisions of sub-sections (5) and (6) of section 8A and selected through auction as per the procedure provided under this Act and the rules made thereunder, shall be deemed to have acquired all valid rights, approvals, clearances, licences and the like vested with the previous lessee for a period of two years;

AND WHEREAS, sub-section (3) of section 8B of the MMDR Act provides that notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, it shall be lawful for the new lessee to continue mining operations on the land, in which mining operations were being carried out by the previous lessee, for a period of two years from the date of commencement of the new lease;

AND WHEREAS, in pursuance of the aforesaid amendment to the MMDR Act, the Central Government deems it necessary to align the relevant provisions of the notification of the Government of India in the erstwhile Ministry of Environment and Forests number S.O. 1533 (E), dated the 14th September, 2006 (hereinafter referred to as the EIA Notification, 2006);

AND WHEREAS, the Ministry of Environment, Forest and Climate Change is in the receipt of representations for waiver of requirement of prior environmental clearance for borrowing of ordinary earth for roads; and manual extraction of lime shells (dead shell), shrines, etc., within inter tidal zone by the traditional community;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) and clause (v) of sub-section (2) of section 3 of the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986), read with sub-rule (4) of rule 5 of the Environment (Protection) Rules, 1986, the Central Government, after having dispensed with the requirement of notice under clause (a) of sub-rule (3) of the rule 5 of the said rules, in public interest, and in supersession of the notification number S.O. 4307(E), dated the 29th November, 2019, hereby makes the following further amendments in the EIA Notification, 2006, namely:-

In the said notification,-

(i) in paragraph 11, after sub-paragraph (2), the following sub-paragraph shall be inserted, namely:-

“(3) The successful bidder of the mining leases, expiring under the provisions of sub-sections (5) and (6) of section 8A of the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 (67 of 1957) and selected through auction as per the procedure provided under that Act and the rules made thereunder, shall be deemed to have acquired valid prior environmental clearance vested with the previous lessee for a period of two years, from the date of commencement of new lease and it shall be lawful for the new lessee to continue mining operations as per the same terms and conditions of environmental clearance granted to the previous lessee on the said lease area for a period of two years from the date of commencement of new lease or till the new lessee obtains a fresh environmental clearance with the terms and conditions mentioned therein, whichever is earlier:

Provided that the successful bidder shall apply and obtain prior environmental clearance from the regulatory authority within a period of two years from the date of grant of new lease.”;

(ii) in the Schedule, against the item 1(a), in the column (5), after clause (2) of the Note, the following clause shall be inserted, namely:-

“(3) The evacuation or removal and transportation of already mined out material lying within the mining leases expiring under the provisions of the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 (67 of 1957), by the previous lessee, after the expiry of the said lease, shall not form the part of the mining capacity so permitted to the successful bidder, selected through auction as per the procedure provided under that Act and the rules made thereunder.”;

(iii) for Appendix-IX, the following Appendix shall be substituted, namely:-

"APPENDIX-IX

EXEMPTION OF CERTAIN CASES FROM REQUIREMENT OF ENVIRONMENTAL CLEARANCE

The following cases shall not require Prior Environmental Clearance, namely:-

1. Extraction of ordinary clay or sand by manual mining, by the Kumhars (Potter) to prepare earthen pots, lamp, toys, etc. as per their customs.
2. Extraction of ordinary clay or sand by manual mining, by earthen tile makers who prepare earthen tiles.
3. Removal of sand deposits on agricultural field after flood by farmers.
4. Customary extraction of sand and ordinary earth from sources situated in Gram Panchayat for personal use or community work in village.
5. Community works, like, de-silting of village ponds or tanks, construction of village roads, ponds or bunds undertaken in Mahatma Gandhi National Rural Employment and Guarantee Schemes, other Government sponsored schemes and community efforts.
6. Extraction or sourcing or borrowing of ordinary earth for the linear projects such as roads, pipelines, etc.
7. Dredging and de-silting of dams, reservoirs, weirs, barrages, river and canals for the purpose of their maintenance, upkeep and disaster management.
8. Traditional occupational work of sand by Vanjara and Oads in Gujarat vide notification number GU/90(16)/MCR-2189(68)/5-CHH, dated the 14th February, 1990 of the Government of Gujarat.
9. Manual extraction of lime shells (dead shell), shrines, etc., within inter tidal zone by the traditional community.
10. Digging of wells for irrigation or drinking water purpose.
11. Digging of foundation for buildings, not requiring prior environmental clearance, as the case may be.
12. Excavation of ordinary earth or clay for plugging of any breach caused in canal, nallah, drain, water body, etc., to deal with any disaster or flood like situation upon orders of the District Collector or District Magistrate or any other Competent Authority.
13. Activities declared by the State Government under legislations or rules as non-mining activity."

[F. No. Z-11013/47/2018-IA.II (M)]

GEETA MENON, Jt. Secy.

Note: The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) *vide* number S.O. 1533 (E), dated the 14th September, 2006 and subsequently amended *vide* the following numbers:-

1. S.O. 1949 (E), dated the 13th November, 2006;
2. S.O. 1737 (E), dated the 11th October, 2007;
3. S.O. 3067 (E), dated the 1st December, 2009;
4. S.O. 695 (E), dated the 4th April, 2011;
5. S.O. 156 (E), dated the 25th January, 2012;
6. S.O. 2896 (E), dated the 13th December, 2012;
7. S.O. 674 (E), dated the 13th March, 2013;
8. S.O. 2204 (E), dated the 19th July, 2013;
9. S.O. 2555 (E), dated the 21st August, 2013;
10. S.O. 2559 (E), dated the 22nd August, 2013;
11. S.O. 2731 (E), dated the 9th September, 2013;
12. S.O. 562 (E), dated the 26th February, 2014;
13. S.O. 637 (E), dated the 28th February, 2014;

14. S.O. 1599 (E), dated the 25th June, 2014;
15. S.O. 2601 (E), dated the 7th October, 2014;
16. S.O. 2600 (E), dated the 9th October, 2014;
17. S.O. 3252 (E), dated the 22nd December, 2014;
18. S.O. 382 (E), dated the 3rd February, 2015;
19. S.O. 811 (E), dated the 23rd March, 2015;
20. S.O. 996 (E), dated the 10th April, 2015;
21. S.O. 1142 (E), dated the 17th April, 2015;
22. S.O. 1141 (E), dated the 29th April, 2015;
23. S.O. 1834 (E), dated the 6th July, 2015;
24. S.O. 2571 (E), dated the 31st August, 2015;
25. S.O. 2572 (E), dated the 14th September, 2015;
26. S.O. 141 (E), dated the 15th January, 2016;
27. S.O. 648 (E), dated the 3rd March, 2016;
28. S.O. 2269(E), dated the 1st July, 2016;
29. S.O. 2944(E), dated the 14th September, 2016;
30. S.O. 3518 (E), dated 23rd November 2016;
31. S.O. 3999 (E), dated the 9th December, 2016;
32. S.O. 4241(E), dated the 30th December, 2016;
33. S.O. 3611(E), dated the 25th July, 2018;
34. S.O. 3977 (E), dated the 14th August, 2018;
35. S.O. 5733 (E), dated the 14th November, 2018;
36. S.O. 5736 (E), dated the 15th November, 2018;
37. S.O. 5845(E), dated the 26th November, 2018;
38. S.O. 345(E), dated the 17th January, 2019;
39. S.O. 1960(E), dated the 13th June, 2019;
40. S.O. 236(E), dated the 16th January, 2020;
41. S.O. 751(E), dated the 17th February, 2020; and
42. S.O. 1223(E), dated the 27th March, 2020.